



نویسنده : محمد حسن سوایدن «M.Hassan Sweiden»
منبع و تاریخ نشر : کریدل «2024-09-28»
برگردان : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل».

باتلاق جدید اسرائیل: تهاجم زمینی به لبنان

Israel's new quagmire: a ground invasion of Lebanon

ارتش اشغالگر دو بار توسط حزب الله لبنان رانده شده است. دو دهه بعد، این کشور به تهاجم زمینی دیگری به همسایه شمالی خود چشم دوخته است، این بار علیه یک دشمن بسیار پیچیده تر

The occupation army has twice been ejected from Lebanon by Hezbollah. Two decades later, it is eyeing yet another ground invasion of its northern neighbor, this time against a much more sophisticated adversary.



Photo Credit: The Cradle

ارتش اسرائیل در 26 سپتامبر از پایان یک رزمایش تیپ شبیه سازی عملیات زمینی در لبنان در چند کیلومتری مرز مشترک خبر داد. در دو روز گذشته چندین مقام نظامی اسرائیل از جمله **هرزی هالوی** رئیس ستاد ارتش **واوری گوردین** فرمانده شمالی درباره آمادگی ارتش اشغالگر برای اجرای عملیات زمینی در لبنان صحبت کرده اند.

اما چگونه تل آویو می تواند به طور واقع بینانه تصور کند که نیروهای زمینی را به کشوری اعزام کند که نه یک بار، بلکه دو بار موفق به بیرون راندن نیروهای اشغالگر و شرکت در نبرد با دشمنی - گروه مقاومت لبنان - حزب الله - شده است که بسیار بهتر از این کشور مسلح و سازماندهی شده است. سال های گذشته؟

ویژگی های استراتژی اسرائیل تا کنون

از آغاز تشدید تنش اخیر خود با لبنان، به نظر می رسد که اسرائیل جنگ خود را در پنج مسیر همزمان اجرا می کند. نخست، این سازمان به دنبال ضربه زدن به سیستم فرماندهی و کنترل حزب الله است، عمدتاً از طریق ترورهای هدفمند علیه رهبران کلیدی نظامی مقاومت، که آخرین هدف، فرمانده واحد پهپاد ابوصالح سرور است.

دوم حمله مستقیم به قابلیت های نظامی حزب الله بر اساس بانکی از اهداف موجود که توسط تل آویو ایجاد شده است: دوشنبه گذشته، اسرائیلی ها اعلام کردند که با موفقیت ۱۶۰۰ هدف نظامی مقاومت، از جمله انبارهای تسلیحات، انبارهای موشک، و سکویهای

پرتاب را هدف قرار داده‌اند. قابل ذکر است، آنها ادعای همان نوع حملات موفقیت آمیز را در جنگ ژوئیه 2006 داشتند که معلوم شد به شدت نادرست بوده است.

سوم، هدف اسرائیل اعمال فشار داخلی لبنان بر حزب الله از طریق آسیب رساندن به رای دهندگان، حامیان و حتی مخالفان آن است. بر اساس داده‌های رسمی دولت لبنان، تل‌آویو در دو هفته گذشته هدف گیری خونین مردم و مناطق غیرنظامی را تشدید کرده است که منجر به کشته شدن بیش از 728 غیرنظامی، زخمی شدن هزاران نفر و آواره شدن نزدیک به 390000 نفر شده است.

چهارم، تلاشی برای تأثیرگذاری بر محیط وسیع و عمومی لبنان برای مقابله با مقاومت از طریق کمپین‌های رسانه‌ای سیستماتیک - با همکاری رسانه‌ها و شخصیت‌های لبنانی که روایت‌های ارباب‌کننده اسرائیل را طوطی‌سازی می‌کنند تا اقدامات حزب‌الله را رام و مهار کنند. پنجمین و آخرین مسیر، تا کنون، تهدید فزاینده و آمادگی برای تهاجم زمینی اسرائیل به لبنان - هرچند محدود - با هدف تأیید برتری میدانی اسرائیل با کنترل مناطق لبنانی، حتی برای دوره‌های کوتاه است. واکنش‌های حزب الله؟

به طور طبیعی، مقاومت قصد دارد از طریق مجموعه‌ای از مراحل به هم پیوسته، راهبردهای اسرائیل را خنثی کند. پس از هر ترور، حزب‌الله تأیید می‌کند که سیستم فرماندهی و کنترل آن بی‌تأثیر می‌ماند، سپس تشدید کنترل‌شده‌ای را آغاز می‌کند تا آمادگی خود را در برابر ضربه‌های دشمن تأیید کند. این امر در 24 سپتامبر، زمانی که حزب‌الله یک روز پس از حمله هوایی اسرائیل یک حمله موشکی 300+ را انجام داد، آشکار شد تا اساساً تأیید کند که قابلیت‌های موشکی آن قفل و بارگذاری شده و آماده حرکت است.

همانند رویارویی‌های گذشته اسرائیل با حزب‌الله، پایگاه حمایتی حزب‌الله تا حد زیادی ثابت است و از طرح‌های تشدیدکننده مقاومت حمایت می‌کند. جدا کردن حزب‌الله از محیط جوجه کشی آن یک استراتژی اسرائیلی است که بارها شکست خورده است، عمدتاً به این دلیل که صف و درجه مقاومت از همین جامعه سرچشمه می‌گیرد.

سرانجام، هدف اسرائیل برای برگرداندن افکار عمومی لبنان علیه مقاومت، تا به امروز پیشرفت نکرده است. در عوض، تجاوزات اسرائیل انسجام ملی را به ویژه پس از حمله تروریستی پیجر توسط دولت اشغالگر افزایش داده است، مگر در موارد محدود.

مسیر پنجم: تهاجم زمینی به لبنان

در روزهای اخیر، بحث در مورد احتمال تهاجم زمینی اسرائیل به لبنان به طرز چشمگیری افزایش یافته است. بنیامین نتانیا هو، نخست وزیر اسرائیل، به این مباحثات گفته است که عملیات نظامی علیه لبنان "با قدرت کامل ادامه خواهد یافت تا اطمینان حاصل

شود که حزب الله "به طور قابل توجهی تضعیف شده است" و درخواست های بین المللی برای آتش بس فوری را رد کرده است.

رئیس ستاد کل ارتش همچنین به نیروهای اسرائیلی دستور داد تا برای حمله زمینی احتمالی به منظور ایجاد منطقه حائل اسرائیل در جنوب لبنان آماده شوند. از نظر عملیاتی، ارتش اشغالگرا با اجرای رزمایش های آموزشی و احضار دو تیپ ذخیره به جبهه شمالی، خود را برای این امکان آماده می کند.

به گفته منابع غربی و اسرائیلی، چندین سناریو برای تهاجم زمینی احتمالی اسرائیل به لبنان وجود دارد که هر سناریو اهداف و خطرات استراتژیک متفاوتی را ارائه می کند:

اول، یک اقدام زمینی محدود در داخل خاک لبنان با هدف حمله به اهداف خاص حزب الله در نزدیکی مرز، مانند سایت های پرتاب موشک، یا پاکسازی منطقه ای برای جلوگیری از انجام حملات مقاومت به اسرائیل است. این اقدامی کوتاه مدت برای تحت فشار قرار دادن طرف در مذاکرات آتش بس خواهد بود. در این مرحله، اگر تل آویو گزینه اقدام زمینی را انتخاب کند، این محتمل ترین سناریو خواهد بود.

دوم، تهاجم زمینی محدود برای عقب نشینی نیروهای مقاومت از مرز، به ویژه برای کاهش برد موشک های هدایت شونده ضد تانک که حزب الله در اختیار دارد. فرماندهان نظامی اسرائیل اشاره کرده اند که این گزینه برای ایجاد یک "منطقه امنیتی" به وسعت 8 تا 10 کیلومتر در داخل خاک لبنان مفید است. نکته قابل توجه این است که این سناریو احتمال درگیری طولانی مدت و تلفات انسانی و نظامی اسرائیل را افزایش می دهد.

سوم، تهاجم زمینی کامل به لبنان - افراطی ترین سناریو - با هدف از بین بردن توانایی های حزب الله است. در حال حاضر، این سناریو به دلیل مشخصات بسیار پرخطر آن - و با توجه به اینکه هدف کوتاه مدت تل آویو نابودی حزب الله نیست، بلکه تغییر چالش های امنیتی در مرز خود با لبنان، بسیار بعید است.

حمله به کجا؟

انتظار می رود حمله زمینی اسرائیل - محدود یا گسترده - بر مناطق جغرافیایی خاصی در لبنان متمرکز شود، عمدتاً در جنوب، جایی که تل آویو خواهان منطقه حائل عاری از حزب الله یا منطقه بقاع است که در کنار مرز سوریه قرار دارد. اسرائیل سناریویی شبیه به وضعیت موجود در جنوب لبنان در دهه 1990 را در نظر می گیرد که در آن یک منطقه امنیتی برای محدود کردن دسترسی حزب الله به مرزها - قبل از اینکه توسط کماندوهای مقاومت در سال 2000 پاکسازی شود - حفظ کرد.

برعکس، اقدام زمینی محدود اسرائیل در بقاع، تحت تاثیر قرار دادن و سفت تر کردن مسیرهای تدارکاتی و تسلیحاتی حزب الله از سوریه، یا از طریق قطع راه های زمینی بین لبنان و سوریه یا با قطع خطوط تدارکاتی بین بقاع و جنوب است. مقدمات ادامه حملات هوایی اسرائیل در بقاع خواهد بود که چهارگانه اصلی مرزی با سوریه العریض، مطربه، صالح و قبش را هدف قرار دادند.

با توجه به توانمندی های پیشرفته و پیشرفته حزب الله برای مقابله با چنین اقدامی، اکثر تحلیلگران غربی به موفقیت ارتش اسرائیل در اجرای عملیات زمینی در لبنان خوش بین نیستند. در مقاله ای در واشنگتن پست، نویسنده مکس بوت می گوید این گزینه وحشی «باتلاق دیگری برای اسرائیل خواهد بود». از دیدگاه تل آویو، بهترین سناریو این است که عملیات هوایی آن موفق شود جبهه حمایت لبنان از غزه را متوقف کند و به شهرک نشینان آواره اسرائیلی اجازه دهد به خانه های خود در شمال اسرائیل بازگردند.

اما با توجه به امتناع نتانیا هو از برقراری آتش بس در شمال، چه رسد به آتش بس در غزه، بدون راه حلی قریب الوقوع برای مناقشه این کشور با لبنان، احتمال اقدام زمینی اسرائیل در لبنان با وجود خطرات فوق العاده برای ارتش اشغالگر افزایش می یابد. تل آویو از تاریخ نبرد اخیر خود با مقاومت لبنان، که در آن اسرائیل چهره خود را از دست داده است، به خوبی می داند که برتری هوایی آن تنها با برتری زمینی حزب الله مطابقت دارد.

----- **با تقدیم احترامات «2024-10-01»**

.....